
Trata-se de pedido de esclarecimentos formulado pela 
empresa Público Esplanada Serviços acerca do Pregão Eletrônico nº 
90030/2024, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de apoio 
administrativo, mediante disponibilização de 01 (um) posto de trabalho de 
museólogo, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra. 

A interessada propõe as seguintes questões:  

1. Não haverá fornecimento de uniforme, correto? Só o fornecimento de EPI, conforme 
item 5.7 do TR? 

 

2. Para controle de assiduidade dos profissionais, será necessário ponto eletrônico ou 
mecânico ou poderá ser realizado por folha de ponto? 

 

3. O colaborador ficará lotado na sede do TRE/GO? 

 

4. O item de deslocamentos e passagens não será item de disputa para lance? 

 

5. Qual a justificativa do valor das diárias? De onde foi tirado esse valor? 

 

6. Em relação às passagens aéreas, o valor de R$ 2.600,00 é por trecho? 

 

7. Há alguma empresa atualmente prestando esses serviços dentro do órgão? Em caso 
afirmativo, qual é o nome da empresa? 

 

8. Será exigido algum curso do decorrer do contrato? 

 

9. É necessário designar um preposto fixo no órgão, ou seja, alguém que cumpra uma 
jornada de trabalho alinhada com os funcionários alocados? 

 



10. Em relação às passagens, como será realizado o seu pagamento? Será emitido nota 
fiscal? Caso sim, nas passagens não deveria ter que constar a tributação? 

 

11. Se a apresentação da nota fiscal for exigida para ressarcimento dos deslocamentos, 
os tributos correspondentes devem estar detalhados. Considerando essa possibilidade, o 
edital será alterado para incluir a especificação dos tributos? 

 

12. No caso das passagens aéreas, quais os locais de destino? 

 

13. Em relação às diárias, como será realizado o seu pagamento? Será emitido nota 
fiscal? Caso sim, nas passagens não deveria ter que constar a tributação? 

 

14. Os serviços de diárias e passagens serão de segunda a sexta? 

 

15. Caso o deslocamento contemple sábado, domingos e feriados, como será feito o 
pagamento desses dias, pois os funcionários estarão a serviço para o órgão? 

 

16. O valor estimado de diárias e passagens, no caso do valor da compra for acima do 
estimado, como será realizado? A empresa será ressarcida no valor integral? Tendo em 
vista que os valores, por exemplo de passagens aéreas, são alterados durante o dia, ou 
seja, não tem um valor fixo. 

 

Atenciosamente, 

 

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por Público Esplanada, referente ao 
Pregão Eletrônico 90030/2024, informamos o seguinte: 

 

1. Não haverá fornecimento de uniforme, correto? Só o fornecimento de EPI, conforme 
item 5.7 do TR? 

 



Resposta: o item 5.8. do Termo de Referência (Anexo I do Edital) estabelece o seguinte: 
" 5.8.1. Para a prestação dos serviços deverá ser fornecido pela 
CONTRATADA jaleco para os trabalhadores, conforme quadro abaixo: [...]". 
Portanto, será necessário o fornecimento de uniforme. 

 

2. Para controle de assiduidade dos profissionais, será necessário ponto eletrônico ou 
mecânico ou poderá ser realizado por folha de ponto? 

Resposta: de acordo com o edital, o controle da jornada de trabalho do 
empregado colocado no posto de serviço objeto deste certame será de 
inteira responsabilidade da contratada e deverá obedecer aos ditames 
legais. 

 

3. O colaborador ficará lotado na sede do TRE/GO? 

 

Resposta: transcrevemos o item 5.2 do Edital que trata sobre os locais de prestação de 
serviços: "5.2. Locais de prestação do serviço: O serviço deverá ser prestado 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, sendo exigido para sua 
execução que o empregado da CONTRATADA não atuem em outros 
contratos firmados pela Empresa e fiquem à disposição da Contratante nas 
dependências do TRE-GO, ou Zonas Eleitorais e, ainda, excepcionalmente, 
fora do Estado de Goiás". 

 

4. O item de deslocamentos e passagens não será item de disputa para lance? 

 

Resposta: os valores referentes às diárias e passagens aéreas estão inclusos no preço 
total estimado dos serviços. 

 

5. Qual a justificativa do valor das diárias? De onde foi tirado esse valor? 

 

Resposta: De acordo com o item 6.4. dos Estudos Técnicos Preliminares (apêndice do 
Termo de Referência), o valor da diária foi definido com base na Portaria COFEM nº 
12/2023. 

 



6. Em relação às passagens aéreas, o valor de R$ 2.600,00 é por trecho? 

 

Resposta: Trata-se de valor estimativo para fins de reserva orçamentária e emissão de 
nota de empenho. 

 

7. Há alguma empresa atualmente prestando esses serviços dentro do órgão? Em caso 
afirmativo, qual é o nome da empresa? 

 

Resposta: Não. Trata-se de um serviço novo no Tribunal. 

 

8. Será exigido algum curso do decorrer do contrato? 

 

Resposta: Sim, conforme descrito no item 4.3.3 do Termo de Referência (Anexo I do 
Edital). 

 

9. É necessário designar um preposto fixo no órgão, ou seja, alguém que cumpra uma 
jornada de trabalho alinhada com os funcionários alocados? 

 

Resposta: a indicação do preposto está disciplinada no item 4.9 do Termo de 
Referência. 

 

10. Em relação às passagens, como será realizado o seu pagamento? Será emitido nota 
fiscal? Caso sim, nas passagens não deveria ter que constar a tributação? 

 

Resposta: o pagamento será efetuado mediante ressarcimento à contratada. 

 

11. Se a apresentação da nota fiscal for exigida para ressarcimento dos deslocamentos, 
os tributos correspondentes devem estar detalhados. Considerando essa possibilidade, o 
edital será alterado para incluir a especificação dos tributos? 



 

Resposta: não será exigida nota fiscal referente às diárias. 

 

12. No caso das passagens aéreas, quais os locais de destino? 

 

Resposta: De acordo com o edital, deslocamentos para fora do Estado de Goiás será 
excepcional, portanto, não se pode determinar os destinos neste momento. 

 

13. Em relação às diárias, como será realizado o seu pagamento? Será emitido nota 
fiscal? Caso sim, nas passagens não deveria ter que constar a tributação? 

 

Resposta: não será emitida nota fiscal referente às diárias. 

 

14. Os serviços de diárias e passagens serão de segunda a sexta? 

 

Resposta: conforme o edital, não há previsão de serviço extraordinário para o posto de 
serviço. 

 

15. Caso o deslocamento contemple sábado, domingos e feriados, como será feito o 
pagamento desses dias, pois os funcionários estarão a serviço para o órgão? 

 

Resposta: Conforme a minuta de contrato (Cláusula Vigésima Primeira), os casos 
omissos serão dirimidos conforme as previsões legais. 

 

16. O valor estimado de diárias e passagens, no caso do valor da compra for acima do 
estimado, como será realizado? A empresa será ressarcida no valor integral? Tendo em 
vista que os valores, por exemplo de passagens aéreas, são alterados durante o dia, ou 
seja, não tem um valor fixo. 

 



Resposta: conforme afirmamos acima, o valor estimativo de passagem aérea é somente 
para fins de reserva orçamentária. 

 

Era o que tínhamos a esclarecer. 

 

Goiânia, 12 de julho de 2024. 

 

Benedito da Costa Velos Filho 

Agente de Contratação/Pregoeiro 

 


